
                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 12 del 18 novembre 2022

OGGETTO: aggiudicazione della fornitura di cui al Lotto 1 denominato Realizzazione Area Pic-nic e
Area Agility-dog nell'ambito dei  Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di
accoglienza  per  cani  La  Collina  di  Argo in  favore  della  società  LEGNOLANDIA  srl p.Iva
01732620305

CUP: B61B21002400007

CIG: 9349809A76

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002621



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Il Dirigente del Servizio Tutela della Salute e degli Animali

Premesso che:
 con la determina dirigenziale n.  3 del  2/8/2022 rep.n.  1526 del  19/8/2022 è stata indetta  la

procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020
e ss.mm.ii., per la fornitura di cui al Lotto 1 denominato  Realizzazione Area Pic-nic e Area
Agility-dog nell'ambito dei Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro comunale di
accoglienza per cani La Collina di Argo per importo pari a euro 132.695,00, come da quadro
economico di seguito riportato:

 con la medesima determina dirigenziale è stato, altresì, dato atto che,  per assicurare una più
ampia partecipazione e consentire una maggiore apertura agli operatori economici del settore,
nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione e non discriminazione, si procederà alla
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici  e  che  l'aggiudicazione  avverrà  nei
confronti dell'operatore economico che offrirà il maggior ribasso percentuale sull'importo a
base di gara e sono stati approvati gli atti (Lettera di invito, Autocertificazione, Modello offerta
economica, Dichiarazione possesso requisiti speciali, Dichiarazione incarichi)  da trasmettere
agli operatori economici unitamente alla richiesta di offerta;

 considerata la tipologia di fornitura, si è ritenuto poter individuare gli operatori economici da
invitare a presentare offerta sul portale MePA e – attraverso adeguata ricerca di aziende operanti
nel settore di cui alla fornitura di che trattasi e dando preferenza a coloro i quali garantivano per
i  propri  prodotti  certificazione di  processo presente,  conformità CAM,  assistenza prevista –
sono stati individuati i seguenti sei operatori:
➢ Ragione sociale ATHENA srl - Partita IVA 02562270138 
➢ Ragione sociale DIMO GROUP - Partita IVA 03273820757 
➢ Ragione sociale LEGNOLANDIA srl - Partita IVA 01732620305 
➢ Ragione sociale METALCO srl - Partita IVA 04299810269
➢ Ragione sociale MOBILFERRO srl - Partita IVA 00216580290
➢ Ragione sociale TLF srl - Partita IVA 02279550517 

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo della fornitura

A.1

A.1.1 € 50.000,00
A.1.2 € 4.000,00
A.1.3 € 4.000,00
A.1.4 Oneri per la sicurezza (5% di A2+A3) € 400,00

TOTALE A.1 € 58.400,00

A.2

A.2.1 € 66.000,00
A.2.2 € 3.900,00
A.2.3 € 4.000,00
A.2.4 Oneri per la sicurezza (5% di A2+A3) € 395,00

TOTALE A.2 € 74.295,00
TOTALE A.1+A.2 € 132.695,00

B Somme a disposizione

B.1

B.1.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.1) € 2.920,00

B.1.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 700,80
B.1.3 Iva su TOTALE A.1 (22%) € 12.848,00

TOTALE B.1 € 16.468,80

B.2
B.2.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.2) € 3.714,75
B.2.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 891,54
B.2.3 Iva su TOTALE A.2 (22%) € 16.344,90

TOTALE B.2 € 20.951,19
TOTALE B.1+B.2 € 37.419,99

TOTALE A+B € 170.114,99

Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro municipale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Realizzazione Area Pic-nic e Area Agility dog

Importo Fornitura per Area Pic Nic compreso la posa in opera
Importo Servizi Area Pic Nic
Importo Lavori Area Pic Nic

Importo Fornitura Area Agility Dog compreso la posa in opera
Importo Servizi Area Agility Dog 
Importo Lavori Area Agility Dog 

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002621



                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

 con RDO n.3159396 del 22/8/2022 gli operatori economici sopra indicati sono stati invitati a
formulare offerta fissando al 3/9/2022 ore 10:00 il termine ultimo per la relativa presentazione.

Considerato che:
 entro  il  termine  fissato  è  stata  ricevuta  una  sola  offerta,  presentata  dalla  società

LEGNOLANDIA srl - Partita IVA 01732620305;
 l'offerta di cui sopra è risultata completa di tutta la documentazione richiesta con la lettera di

invito;
 la LEGNOLANDIA srl - Partita IVA 01732620305 ha offerto sull'importo a base di affidamento

pari a euro 132.695,00 oltre iva, un ribasso dello 0,12%.

Dato atto che:
 l'offerta  dell'operatore economico  LEGNOLANDIA srl - Partita IVA 01732620305  è l'unica

pervenuta;
 per  effetto  del  ribasso percentuale  offerto,  l'importo  dell'affidamento  risulta  pari  a  euro

132.536,72, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA per euro
29.158,08, oltre imprevisti per euro 6.626,84, per complessivi euro 168.321,63, come da quadro
economico  di seguito rimodulato:

Dato atto che sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice,
nonché le verifiche in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale, la regolarità tributaria di cui al
Programma 100 del vigente Documento Unico di Programmazione.

Ritenuto di  poter  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  con  riserva  di  efficacia  nelle  more  del
completamento con esito favorevole delle verifiche di cui sopra.

Ritenuto, altresì, per quanto in premessa, di dover aggiudicare la fornitura di cui al Lotto 1 denominato
Realizzazione  Area  Pic-nic  e  Area  Agility-dog nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area
limitrofa al Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo servizio alla seguente società:

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo della fornitura

A.1

A.1.1 Importo Fornitura per Area Pic Nic compreso la posa in opera € 49.940,00
A.1.2 Importo Servizi Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.3 Importo Lavori Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.4 Oneri per la sicurezza su A.1.2+A.1.3 non soggetti a ribasso € 400,00

TOTALE A.1 € 58.330,40

A.2

A.2.1 Importo Fornitura Area Agility Dog compreso la posa in opera € 65.920,80
A.2.2 Importo Servizi Area Agility Dog € 3.895,32
A.2.3 Importo Lavori Area Agility Dog € 3.995,20
A.2.4 Oneri per la sicurezza su A.2.2+A.2.3 non soggetti a ribasso € 395,00

TOTALE A.2 € 74.206,32
TOTALE A.1+A.2 € 132.536,72

B Somme a disposizione

B.1
B.1.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.1) € 2.916,52
B.1.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 700,80
B.1.3 Iva su TOTALE A.1 (22%) € 12.832,69

TOTALE B.1 € 16.450,01

B.2
B.2.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.2) € 3.710,32
B.2.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 891,54
B.2.3 Iva su TOTALE A.2 (22%) € 16.325,39

TOTALE B.2 € 20.927,25
TOTALE B.1+B.2 € 37.377,25

TOTALE A+B € 169.913,97
ECONOMIE DI GARA € 201,02

Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro municipale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Realizzazione Area Pic-nic e Area Agility dog

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002621



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

LEGNOLANDIA  srl  -  Partita  IVA  01732620305  con  sede  legale  a  Forni  di  Sopra  (UD)  in  via
Nazionale 280, cap 33024, che  ha offerto sull'importo a base di affidamento un ribasso dello 0,12%,
ritenuto congruo dall'amministrazione.

Attestato che:
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma
1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

- ai sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge n.  241/1990 introdotto dall’art.  1 comma 41 della  legge
n.190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da
impedirne l’adozione;

- il presente documento non contiene dati personali.

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (conversione in legge del cd. decreto semplificazioni).

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Aggiudicare la fornitura di cui al Lotto 1 denominato Realizzazione Area Pic-nic e Area Agility-
dog nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al  Centro  comunale  di
accoglienza per cani La Collina di Argo servizio alla società LEGNOLANDIA srl - Partita IVA
01732620305 con sede legale a Forni di Sopra (UD) in via Nazionale 280, cap 33024, - che ha
offerto il ribasso dello 0,12% sull’importo a base di affidamento.

2. Dare atto che, per effetto del ribasso percentuale offerto, l'importo dell'affidamento risulta pari a
euro 132.536,72, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA per
euro 29.158,08, oltre imprevisti per euro 6.626,84, per complessivi euro 168.321,63.

3. Approvare il seguente quadro economico rimodulato in seguito al ribasso offerto in fase di gara:

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo della fornitura

A.1

A.1.1 Importo Fornitura per Area Pic Nic compreso la posa in opera € 49.940,00
A.1.2 Importo Servizi Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.3 Importo Lavori Area Pic Nic € 3.995,20
A.1.4 Oneri per la sicurezza su A.1.2+A.1.3 non soggetti a ribasso € 400,00

TOTALE A.1 € 58.330,40

A.2

A.2.1 Importo Fornitura Area Agility Dog compreso la posa in opera € 65.920,80
A.2.2 Importo Servizi Area Agility Dog € 3.895,32
A.2.3 Importo Lavori Area Agility Dog € 3.995,20
A.2.4 Oneri per la sicurezza su A.2.2+A.2.3 non soggetti a ribasso € 395,00

TOTALE A.2 € 74.206,32
TOTALE A.1+A.2 € 132.536,72

B Somme a disposizione

B.1
B.1.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.1) € 2.916,52
B.1.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 700,80
B.1.3 Iva su TOTALE A.1 (22%) € 12.832,69

TOTALE B.1 € 16.450,01

B.2
B.2.1 Imprevisti (circa 5% di TOTALE A.2) € 3.710,32
B.2.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 891,54
B.2.3 Iva su TOTALE A.2 (22%) € 16.325,39

TOTALE B.2 € 20.927,25
TOTALE B.1+B.2 € 37.377,25

TOTALE A+B € 169.913,97
ECONOMIE DI GARA € 201,02

Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al 
Centro municipale di accoglienza per cani La Collina di Argo

Realizzazione Area Pic-nic e Area Agility dog

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002621



                                       

Area Ambiente
Servizio Tutela della Salute e degli Animali

4. Riservare l'efficacia della presente aggiudicazione al completamento con esito favorevole delle
verifiche di cui nelle premesse del presente atto.

5. Dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000
così come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

6. Impegnare in favore della società  LEGNOLANDIA srl - Partita IVA 01732620305 con sede
legale a Forni di Sopra (UD) in via Nazionale 280, cap 33024 l'importo complessivo pari a euro
168.321,63.

7. Impegnare, altresì, l'importo pari a euro 1.592,34 per compenso incentivante ex art.113 d.lgs
n.50/2016.

8. Dare atto che gli importi di cui sopra trovano copertura al Bilancio 2022 – 2024 Esercizio 2022,
come di seguito indicato:

➢ 09.05-2.02.01.05.999 CAP. 255175/2 PREN. IMP. 218/22 per euro 132.536,72 (importo
affidamento) più euro 29.158,08 (IVA al 22%) per complessivi euro 161.694,80;
➢ 09.05-2.02.01.05.999  CAP.  255175/2  PREN.  IMP.  220/22  per  euro  6.626,84
(imprevisti);
➢ 09.05-2.02.01.05.999  CAP.  255175/2  PREN.  IMP.  219/22  per  euro  1.592,34  (per
compenso incentivante ex art.113 d.lgs n.50/2016).

Gli  allegati,  costituenti  parte  integrante  del  provvedimento,  sono  composti  dai  seguenti  documenti
firmati digitalmente dal dirigente: Modello offerta economica trasmesso dall'operatore.

sottoscritto digitalmente da

Il Dirigente
Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002621


		2022-11-18T13:55:15+0000
	ROBERTA SIVO




